
Nº 1

PROVINCIA DE RIO NEGRO

DIARIOS DE SESIONES

LEGISLATURA

REUNION I -  SESION PREPARATORIA 

28 de Febrero de 2011

40º PERIODO LEGISLATIVO



REUNION I 28 de febrero de 2011    LEGISLATURA DE RIO NEGRO

PRESIDENCIA: Del vicegobernador de la provincia,  
ingeniero Bautista MENDIOROZ.

SECRETARIOS  LEGISLATIVO: Víctor  Hugo 
MEDINA 

SECRETARIOS ADMINISTRATIVO: Noemí SOSA.

Legisladores presentes Bloque Legisladores presentes Bloques
BARDEGGIA, Luis María F.R. PASCUAL, Jorge Raúl A.C.D.
BONARDO, Luis Eugenio F.R. PERALTA, Carlos Gustavo P.J.
BUYAYISQUI, Gabriela Analía A.C.D. PESATTI, Pedro Oscar P.J.
CASADEI, Adrián Jorge A.C.D. RODRÍGUEZ, Ademar Jorge P.J.
CONTRERAS, Beatriz del Carmen ENC.F.G SANCHEZ, Carlos Antonio A.C.D.
CORTES, Nelson Daniel CRECER SORIA, Martín Ignacio P.J.
DE REGE, Mario B.R.E.Cast. TGMOSZKA, Carlos Alberto P.J.
GARCIA, María Inés A.C.D. TORRES, Adrián A.C.D.
GRILL, Graciela Noemí A.C.D. VAZQUEZ, Manuel Alberto SUR
GUTIERREZ, Adriana Emma A.C.D. Ausentes:
HANECK, Irma SUR BETHENCOURT, María Ester P.J.
HORNE, Silvia Reneé P.J. CIDES, Juan Elbi A.C.D.
LAURIENTE, Rubén Rodolfo A.C.D. GARCIA LARRABURU, Silvina M P.J.
LAZZARINI, Inés Soledad P.P.R.H GATTI, Fabián Gustavo REDES
LAZZERI, Pedro Iván A.C.D. MANSO, Beatriz REDES
LOPEZ, Facundo Manuel ENC.F.G MAZA, María Inés Andrea ENC.F.G
LUEIRO, Claudio Juan Javier P.P.R. PERALTA, Carlos Alberto P.J.
MEANA GARCIA, María Nelly A.C.D. RAMIDAN, Martha Gladys REDES
MILESI, Marta Silvia A.C.D. RANEA PASTORINI, Patricia Laura A.C.D.
MORÁN de DI BIASE, Graciela A.C.D. SARTOR, Daniel Alberto A.C.D.
MUENA, Osvaldo Enrique C.V.P. TAMBURRINI, Renzo P.J.
ODARDA, María Magdalena A.R.I ZUAIN, Jesús A.C.D.

A.C.D. Alianza Concertación para el Desarrollo REDES Bloque Renovación y Desarrollo Social
ENC. F. G Encuentro Frente Grande B.R.E.Cast. Bloque Radical Edgardo Castello
P.J. Partido Justicialista P.P.R.H. Partido Provincial Rionegrino Histórico
P.P.R. Partido Provincial Rionegrino F.R. Foro Rionegrino
A.R.I. Afirmación República Igualitaria C.V.P. Concertación Victoria Popular
CRECER Crecer con Principios SUR Sur

DEPARTAMENTO CORRECCION    2



REUNION I 28 de febrero de 2011    LEGISLATURA DE RIO NEGRO

SUMARIO

1 - APERTURA DE LA SESION. Pág. 4. ver

2 - IZAMIENTO  DE  LA  BANDERA.  Le  corresponde  a  los  señores  legisladores  Luis  María 
Bardeggia y al legislador Luis Bonardo, izar los pabellones nacional y provincial. Pág. 4. 
ver

3 - LICENCIAS.  Solicitadas  para  las  señoras  legisladoras  María  Inés  Maza,  María  Ester 
Bethencourt, Silvina García Larraburu, Patricia Ranea Pastorini, Beatriz Manso y Martha 
Ramidán y  de  los señores legisladores  Carlos  Alberto  Peralta,  Renzo Tamburrini,  Elbi 
Cides, Jesús Zuain, Daniel Sartor y  Fabián Gatti Se conceden con goce de dieta. Pág. 4. 
ver

4 - CONSIDERACION. De la versión taquigráfica de la sesión realizada el día 16 de diciembre 
de 2010. Se aprueba. Pág. 4. ver

5 - CONVOCATORIA. Para sesionar en el día de la fecha. Pág. 4. ver

6 - ORDEN  DEL  DIA.  ELECCION  DE  AUTORIDADES  DE  LA  CAMARA.  Se  ratifican  en  la 
vicepresidencia primera y vicepresidencia segunda, las autoridades del período anterior. 
Pág. 5. ver

7 - CONFORMACION. Del Consejo para la Designación de los Miembros del Superior Tribunal 
de Justicia y Consejo de la Magistratura. Se aprueban los miembros propuestos. Pág. 5. 
ver

8 - INTEGRACION.  De  las  Salas  Acusadora  y  Juzgadora.  Se  aprueban  los  miembros 
propuestos. Pág.  . ver

9 - INTEGRACION. De las comisiones permanentes y especiales. Se aprueban los miembros 
propuestos por cada bloque parlamentario. Pág. 6. ver

10 - PLAN  DE  LABOR.  Para  el  1º  de  marzo  a  las  8  y  30  horas  donde  constituiremos  las 
comisiones respectivas para recibir al señor gobernador. Pág. 6. ver

11 - INSERCION.  De  la  conformación  e  integración  de  las  comisiones  permanentes  y 
especiales legislativas y demás representaciones institucionales. Pág. 6. ver

DEPARTAMENTO CORRECCION    3



REUNION I 28 de febrero de 2011    LEGISLATURA DE RIO NEGRO

1 - APERTURA DE LA SESION

-En la ciudad de Viedma, capital de la provincia de Río Negro, a los veintiocho días del 
mes de febrero del año 2011, siendo las 10 y 55 horas, dice él

SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Vamos a iniciar la sesión.
Por secretaría se procederá a pasar lista.

-Así se hace.

SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Con la presencia de treinta y un señores legisladores, queda abierta la 
sesión del día de la fecha.

2 - IZAMIENTO DE LA BANDERA

SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Corresponde el izamiento de la bandera nacional y de la bandera de 
Río Negro, para lo cual se invita a los señores legisladores Luis María Bardeggia y Luis Bonardo a realizar 
el acto y a los demás señores legisladores y público a ponerse de pie.

-Así se hace. (Aplausos)

3 - LICENCIAS

SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Tiene la palabra el señor legislador Facundo López.
SR. LÓPEZ - Gracias, señor presidente.

Para solicitar licencia para la señora legisladora María Inés Maza, que por razones personales no 
pudo concurrir a la sesión del día de hoy.
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Tiene la palabra el señor legislador Ademar Rodríguez.
SR. RODRÍGUEZ - Gracias, presidente.

Para solicitar  licencia por razones de salud para el señor legislador Carlos Alberto Peralta, y 
comunicar también la ausencia del señor legislador Renzo Tamburrini y de las señoras legisladoras María 
Ester Bethencourt y Silvina García Larraburu.
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Tiene la palabra el señor legislador Adrián Casadei.
SR. CASADEI - Gracias, presidente.

Solicito licencia para los señores legisladores Elbi Cides, Jesús Zuain y Daniel Sartor, y para 
señora legisladora Patricia Ranea Pastorini.
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Gracias, señor legislador.

Asimismo se deja constancia que el señor legislador Fabián Gatti  y las señoras legisladoras 
Beatriz Manso y Martha Ramidán, presentaron una nota excusándose de asistir a la sesión del día de hoy 
por razones particulares.
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - En consideración los pedidos de licencia mencionados.

Se van a votar. Los señores legisladores que estén por la afirmativa, sírvanse indicarlo.

-Resulta afirmativa.

SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Han sido aprobados por unanimidad, en consecuencia las licencias se 
conceden con goce de dieta.

4 - VERSION TAQUIGRAFICA
Consideración

SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Se encuentra a consideración de los señores legisladores la versión 
taquigráfica correspondiente a la sesión realizada el día 16 de diciembre de 2010.

No haciéndose observaciones se da por aprobada.

5 - CONVOCATORIA

SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Por secretaría se dará lectura a la resolución número 194/11 de esta 
presidencia, convocando a la sesión del día de la fecha.
SR. SECRETARIO (Medina) - Viedma, 22 de febrero de 2011. VISTO: Lo dispuesto en los artículos 1º, 5º 
y 23 del Reglamento Interno de la Cámara y 132 de la Constitución provincial; y 

CONSIDERANDO:

Que  el  artículo  1º  del  referido  Reglamento  establece  que  la  Legislatura  celebrará  sesión 
preparatoria dentro de los diez (10) días anteriores al señalado por la Constitución provincial para la 
apertura del período ordinario de sesiones.

Que en las mismas debe darse cumplimiento a lo normado en los artículos 152 y 153 de la 
Constitución provincial.

DEPARTAMENTO CORRECCION    4



REUNION I 28 de febrero de 2011    LEGISLATURA DE RIO NEGRO
Que asimismo y atento a lo dispuesto por la Ley K Nº 2434 deben designarse los miembros 

titulares y suplentes de los órganos creados por los artículos 204 y 220 de la Constitución provincial.
Que asimismo deben nominarse las representaciones institucionales de esta Legislatura prevista 

por la normativa vigente, para el próximo período parlamentario.
Por ello:

EL PRESIDENTE DE LA
LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE RIO NEGRO

RESUELVE

Artículo 1º.- Convocar  a  sesión  preparatoria  del  período  ordinario  de  sesiones  para  la  elección  de 
autoridades e integración de comisiones, contemplada en los artículos 1º, 5º y 23 del Reglamento Interno 
de la Cámara y 132, 152 y 153 de la Constitución provincial, para el día 28 de febrero de 2011 a las 10:00 
horas. 

Artículo 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese.

Firmado:  Ingeniero Bautista  Mendioroz,  presidente;  ingeniero  Víctor  Hugo Medina secretario 
legislativo Legislatura de Río Negro.

6 - ORDEN DEL DIA
ELECCION DE AUTORIDADES DE LA CAMARA

SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Comenzamos con el tratamiento del Orden del Día.
Corresponde la designación de autoridades de acuerdo a lo establecido en el artículo 132 de la 

Constitución de la provincia de Río Negro, elección de los  vicepresidentes primero y segundo de la 
Legislatura.

Tiene la palabra el señor legislador Adrián Casadei.
SR. CASADEI - Señor  presidente:  Como  ha  sido  acordado  en  la  Comisión  de  Labor  Parlamentaria, 
solicitamos la ratificación de las autoridades que estaban en funciones en la Legislatura.
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Gracias, señor legislador.

En  consideración  la  ratificación  de  las  autoridades  correspondientes  al  artículo  132  de  la 
Constitución provincial.

Se va a votar. Los señores legisladores que estén por la afirmativa, sírvanse indicarlo.

-Resulta afirmativa.

SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Ha sido aprobada por unanimidad, en consecuencia han sido electos 
como vicepresidente primero el señor legislador Jorge Raúl Pascual y como vicepresidenta segunda la 
legisladora Silvina García Larraburu.

7 - ARTICULO 204 Y 220 - CONSTITUCIÓN PROVINCIAL
CONSEJOS DE LA MAGISTRATURA Y MIEMBROS DEL

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICIA

SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Pasamos ahora a la conformación de los Consejos, para la designación 
de los Miembros del Superior Tribunal de Justicia y Consejo de la Magistratura.

Corresponde la conformación del Consejo para designar los miembros del Superior Tribunal de 
Justicia, titulares y suplentes, de acuerdo a lo establecido en el artículo 204 de la Constitución provincial.

Por secretaría se dará lectura a la propuesta.
SR. SECRETARIO (Medina) - Consejo  para  designar  los  miembros  del  Superior  Tribunal  de 
Justicia. Artículo 204 de la Constitución provincial. Titulares: Sartor, Daniel; Pascual, Jorge; Casadei,  
Adrián; Torres, Adrián; Lazzeri, Pedro Iván; Rodríguez, Ademar; Peralta, Carlos Gustavo; Gatti, Fabián;  
López, Facundo; Vázquez, Manuel; Odarda, Magdalena; De Rege, Mario Luis.

Suplentes: Meana, Nelly; Milesi, Marta; Buyayisqui, Gabriela; Zuain, Jesús; Gutiérrez, Adriana; 
Morán de Di Biasi, Graciela; Bethencourt, María Ester; Tgmoszka, Carlos; Bonardo, Luis; Manso, Beatríz; 
Haneck, Irma; Cortés, Daniel.
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Tiene la palabra el señor legislador Adrián Casadei.
SR. CASADEI - Señor presidente: Dado que han sido ratificadas todas y cada una de las comisiones, 
-excepto la de Asuntos Constitucionales y Legislación General,  en la que se deben designar nuevos 
miembros- mociono para que votemos en bloque, tal cual ha sido acordado en Labor Parlamentaria.
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Vamos a hacer así, pero daremos lectura en Cámara para que figure en 
la Versión Taquigráfica la conformación del Consejo de la Magistratura.

Corresponde la designación de titulares y suplentes de acuerdo a lo establecido en el artículo 
220 de la Constitución provincial.

Por secretaría se dará lectura.
SR. SECRETARIO (Medina) - Consejo de la Magistratura, artículo 220 de la Constitución provincial 
Titulares: Lazzeri, Pedro Iván; Casadei, Adrián; Soria, Martín.  Suplentes:  Meana García, María Nelly;  
Torres, Adrián; García Larraburu, Silvina.

DEPARTAMENTO CORRECCION    5



REUNION I 28 de febrero de 2011    LEGISLATURA DE RIO NEGRO
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - En  consideración  la  integración  de  los  Consejos  de  acuerdo  a  los 
artículos 204 y 220 de la Constitución provincial.

Se va a votar. Los señores legisladores que estén por la afirmativa, sírvanse indicarlo.

-Resulta afirmativa.

SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Ha sido aprobada por unanimidad.

8 - SALA ACUSADORA Y SALA JUZGADORA

SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Corresponde integrar las Salas Acusadora y Juzgadora de acuerdo a lo 
establecido en los artículos 152 y 153 de la Constitución provincial.

Por secretaría se dará lectura a su conformación.
SR. SECRETARIO (Medina) - “Sala  Acusadora: Casadei, Adrián; Gutiérrez,  Adriana;  García,  María 
Inés; Milesi, Marta; Ranea Pastorini, Patricia; Sartor, Daniel; Torres, Adrián; Lazzeri, Pedro Iván; Pascual,  
Jorge; Sánchez, Carlos; Horne, Silvia; Soria, Martín; Peralta, Carlos Gustavo; Vázquez, Manuel; López,  
Facundo; Odarda, María Magdalena; Lueiro, Claudio; Cortés, Nelson; Gatti, Fabián; De Rege, Mario Luis;  
Lazzarini, Inés; Muena, Enrique.
Sala Juzgadora:  Meana,  Nelly;  Cides,  Juan Elbi;  Zuain,  Jesús;  Grill,  Graciela;  Buyayisqui,  Gabriela;  
Lauriente, Rubén; Morán de Di Biase, Graciela; García Larraburu, Silvina; Rodríguez, Ademar; Pesatti,  
Pedro;  Peralta,  Carlos  Alberto;  Tamburrini,  Renzo;  Tgmoszka,  Carlos;  Bethencourt,  María  Ester;  
Contreras,  Beatriz;  Ramidán, Martha;  Bardeggia,  Luis;  Manso, Beatriz;  Bonardo, Luis Eugenio; Maza,  
María Inés; Haneck, Irma”.
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - En consideración la integración de las Salas Acusadora y Juzgadora.

Se va a votar. Los señores legisladores que estén por la afirmativa, sírvanse indicarlo.

-Resulta afirmativa.

SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Ha  sido  aprobada  por  unanimidad,  en  consecuencia  han  quedado 
conformadas ambas Salas.

9 - INTEGRACIÓN DE LAS COMISIONES PERMANENTES Y ESPECIALES

SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Corresponde  la  integración  de  las  comisiones  permanentes  y 
especiales y demás representaciones institucionales de la Cámara de acuerdo a lo establecido en el 
artículo 23 del Reglamento Interno.

Obran en secretaría las propuestas acordadas en la Comisión de Labor Parlamentaria.
Vamos a dar lectura solamente a la Comisión de Asuntos Constitucionales y Legislación General, 

que también fue acordada, pero ha cambiado en su conformación con respecto a la que teníamos vigente 
hasta el 31 de diciembre.

Por secretaría se dará lectura.
SR. SECRETARIO (Medina) - Meana,  Nelly;  Soria,  Martín;  Vázquez,  Manuel;  Pascual,  Jorge;  Sartor, 
Daniel;  Casadei,  Adrián;  Torres,  Adrián;  Buyayisqui,  Gabriela;  Gatti  Fabián;  Lueiro,  Claudio;  Muena, 
Osvaldo; Tamburrini, Renzo; Lazzarini, Inés y la propuesta del legislador Daniel Cortés del bloque Crecer 
con Principios, que se agrega y faltan dos miembros de la Unión Cívica Radical.
SR. CASADEI - El legislador Iván Lazzeri y la legisladora Graciela Grill.
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Voy  a  someter  a  votación  la  integración  de  las comisiones 
permanentes y especiales y  demás representaciones institucionales de la  Cámara de acuerdo a lo 
establecido en el artículo 23 del Reglamento Interno.

En consideración las propuestas acordadas en la Comisión de Labor Parlamentaria de hoy que 
obran en secretaría y para la Comisión de Asuntos Constitucionales y Legislación General, que han sido 
leídas en Cámara.

Se va a votar. Los señores legisladores que estén por la afirmativa, sírvanse indicarlo.

-Resulta afirmativa.

SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Han sido aprobadas por  unanimidad,  en consecuencia han quedado 
conformadas las Comisiones Permanentes, Especiales y demás representaciones institucionales de la 
Cámara

10 - PLAN DE LABOR

SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Convocamos  para  mañana 1º  de  marzo  a  las  8  y  30  horas  donde 
constituiremos las comisiones respectivas para recibir al señor gobernador.

Habiendo cumplido con el objeto de esta reunión se da por finalizada la sesión preparatoria.

11 - INSERCION 
CONFORMACION DE LAS AUTORIDADES DE LA CAMARA Y AUTORIDADES DE LOS BLOQUES

CONFORMACION E INTEGRACION DE COMISIONES PERMANENTES, ESPECIALES Y 
REPRESENTACIONES INSTITUCIONALES

DEPARTAMENTO CORRECCION    6



REUNION I 28 de febrero de 2011    LEGISLATURA DE RIO NEGRO

Para visualizar la Planillas con las Autoridades de la Camara y Autoridades de los Bloques
Conformacion e Integracion de Comisiones Permanentes, Especiales y Representaciones 

Institucionales debe salir de esta opción e ingresar en la opción: Modulo I  Planillasde autoridades

Armado, supervisión, diseño y diagramación
DEPARTAMENTO CORRECCION
e-mail: bkucich@legisrn.gov.ar

DEPARTAMENTO CORRECCION    7

mailto:bkucich@legisrn.gov.ar?subject=Consulta

